« ..., priori et conventui de Hextildesham, ordinis Sancti Augustini, Eboracensis diocesis. Devotionis vestre sinceritas —. Dat. Anagnie, idus julii, anno primo. »

628

Anagni, 14 juillet 1255.

Priori de Botavilla, Xanctonensis diocesis, indulget, ut pro hominibus ipsius a nobilibus et laicis Xanctonensis, Pictavensis et Engolismensis diocesum damnatis agere valeat. (REG. 24, c. 521, f. 74v.)

« ..., priori de Botavilla, Xanctonensis diocesis. Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod nonnulli nobiles ac alii laici Xanctonensis, Pictavensis et Engolismensis civitatum et diocesum hominibus tuis dampna frequenter inferunt et jacturas, ac prefati homines quantum propter timorem, interdum vero propter eorum penuriam, suam non possunt justiciam prosecqui contra illos. Quare nobis humiliter supplicasti, ut, cum propter hoc tua ecclesia dampnum non modicum patiatur, providere tibi super hoc paterna diligentia curarem. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, ut, quatinus tua interest, agere valeas pro eisdem, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II idus julii, anno primo. »

629

Anagni, 20 juillet 1255.

Conventui monasterij de Tyronio, Carnotensis diocesis, decimas per XL annos possessas confirmat. (REG. 24, c. 522, f. 74v.)

« ..., abbati, et conventui monasterij de Tyronio, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis. Sincere devotionis affectus quem ad nos et Romanam Ecclesiam habere noscimini laudabiliter promeretur etc. usque : annuamus. Hinc est quod nos vestris supplicationibus inclinati, ut decimas quas per XL annorum spacium vos et membra vestra vobis immediate subjecta, sicut asseritis, rationaliter possedistis, eas vobis et eisdem membris percipere ac retinere liceat, auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, XIII kalendas augusti, anno primo. »

630

Anagni, 15 juillet 1255.

Ricardo, abbati Westimonasterij, concessam a rege Angliae

facultatem ut libere testetur de bonis mobilibus monasterii ad mensam abbatis spectantibus confirmat. (REG. 24, c. 523, f. 74^v.)

« *Riccardo, capellano nostro, abbati Westimonasterii, ordinis sancti Benedicti, Londoniensis diocesis.* Solet annuere etc. impertiri. Sane petitio tua nobis exposita continebat quod, cum bona abbatis a bonis conventus Westimonasterii penitus sint divisa et ad carissimum in Christo filium nostrum .., regem Anglorum illustrem, bona mobilia abbatum regi Anglie decedentium de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine pervenire noscantur propriis usibus applicanda, idem rex, quod de bonis mobilibus ejusdem monasterii ad tuam duntaxat mensam spectantibus, quae te decedente secundum eandem consuetudinem pertinere ad fiscum regium videbuntur, libere testari et disponere valeas, consuetudine hujusmodi non obstante, concessit per suas litteras facultatem. Nos itaque tuis precibus inclinati, concessionem hujusmodi sicut provide facta est ratam habentes et (1) gratam, illam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : concedimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, idibus julii, anno primo. »

631

Anagni, 15 juillet 1255.

Universitati Salamantine indulget, ut nullus delegatus vel subdelegatus executor seu et conservator possit, auctoritate Sedis apostolice vel legatorum ipsius, in Universitatem dictam excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias promulgare, absque speciali mandato Sedis ejusdem faciente de indulgentia hujusmodi mentionem. (REG. 24, c. 524, f. 75.)

« *Universitati magistrorum, rectorum et scolarium Salamantine.* Illos qui in —. Dat. ut supra. »

632

Anagni, 15 juillet 1255.

Eisdem concedit, ut commune sigillum habere valeant. (REG. 24, c. 524², f. 75.)

« *Eisdem.* Petitio vestris benignum —. Dat. ut supra. »

(1) Au bas du feuillet 74 v°, on lit la mention « gratam » et, au-dessous : « Illic cessavit scribere Johannes de Novaria, clericus de Gabella. » La marge supérieure du feuillet 75 contient cette autre mention : « Usque hic scripsit Johannes de Novaria de Gabella. Incepit ibi scribere... »

633

Anagni, 23 juillet 1255.

Abbati et conventui monasterii Malleacensis concedit facultatem uniendi simul binos et binos prioratum subjectorum, quorum proventus non sufficiunt ad sustentationem duorum monachorum. (REG. 24, c. 525, f. 75.)

« .., *abbati et conventui monasterii Malleacensis, ordinis sancti Benedicti, Pictaviensis diocesis.* Illa libenter devotioni vestre concedimus, per quae status vestri tranquillitas procuretur. Sane petitio vestra nobis exposita continebat, quod vos quamplures prioratus habetis quorum proventus sunt adeo lennes et exiles, quod non sufficiunt ad sustentationem duorum monachorum et familie competentis. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, uniendi simul binos et binos hujusmodi prioratum, devotioni vestre liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Ita tamen quod dioecani locorum in eisdem prioratibus sic unitis illa jura percipiant quae consueverant percipere hactenus ante hujusmodi unionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, X kalendas augusti, anno primo. »

634

Anagni, 17 juillet 1255.

Eisdem indulget, ut extra dioceses eorum trahi non possint in causam. (REG. 24, c. 525², f. 75.)

« *Eisdem.* Inducunt nos vestre devotionis merita, ut nos prosequamur benivolentia gratiosa. Hinc est quod nos vestris supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut vos seu priores prioratum vestro monasterio subjectorum extra vestras dioceses trahi non possitis in causam per litteras Sedis apostolice vel legatorum ipsius, nisi Sedis ejusdem littere de indulgentiis hujusmodi plenam et expressam fecerint mentionem. Presentibus post quinquennium etc. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, XVI kalendas augusti, anno primo. »

635

Anagni, 18 juillet 1255.

Eisdem indulget facultatem novalium decimas percipiendi in parrochiis eorum. (REG. 24, c. 525³, f. 75.)

« *Eisdem.* Meritis vestre religionis inducimus, ut quamdigne possumus vobis libenter gratiam faciamus. Hinc est quod nos vestris supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut in parrochiis illis, in quibus veteres decimas hactenus percepis-

tis, pro ea portione quam veteres vos contingunt, novallium quoque decimas de quibus aliquas hactenus non percepit, percipere legitime valeatis. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, XV kalendas augusti, anno primo. »

636

Anagni, 17 juillet 1255.

In singulis prioratibus eorundem, quos saeculares clerici loco monachorum deserviunt, mandat archiepiscopo Burdegalensi, ut quisque clericus duobus monachis monasterii Malleacensis provideat. (REG. 24, c. 525⁴, f. 75.)

« .., archiepiscopo Burdegalensi. Petitio dilectorum filiorum ... abbatis et conventus monasterii Malleacensis. ordinis sancti Benedicti, Pictaviensis diocesis, nobis exposita continebat, quod predecessores eorum quosdam prioratus ipsius monasterii, in quorum quolibet consuevit per duos monachos ejusdem monasterii deserviri a tempore cujus memoria non existit. saecularibus clericis contulerunt, sicque in prioratibus ipsis per monachos non impeditur Domino consuetus et debitus famulatus. Quia vero ex hoc possit eisdem abbati et conventui ac dicto monasterio grave prejudicium generari, dicti abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt, ut providere ipsis et eidem monasterio super hoc paterna sollicitudine curaremus. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, quemlibet clericorum ipsorum, ut in prioratu quem obtinet duos de monachis dicti monasterii retinere debeat et eis de bonis prioratus ipsius honeste in necessariis providere, cum ad id prout asseritur eundem prioratum sufficiant facultates, monitione presentium per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas. Non obstantibus aliquibus litteris vel indulgentiis eisdem clericis sub quacumque forma verborum ab apostolica Sede concessis. Dat. Anagnie, XVI kalendas augusti, anno primo. »

637

Anagni, 27 juillet 1255.

Eidem mandat, ut conventum Malleacensem, qui diversis affligitur injuriis et jacturis, molestari non permittat. (REG. 24, c. 525⁶, f. 75.)

« Eadem. Pium esse dinoscitur —. Dat. Anagnie, VI kalendas augusti, anno primo. »

638

Anagni, 23 juillet 1255.

Inhibet ne aliqua ecclesiastica saecularisve persona feuda

quae a monasterio Malleacensi tenet alienare aut onerare praesumat. (REG. 24, c. 525⁶, f. 75.)

« .., abbati et conventui monasterii Malleacensis, ordinis sancti Benedicti, Pictaviensis diocesis. Desideriis vestris in hiis affectu benivolo debemus annuere, quae vos et monasterium vestrum possint a dispendiis preservare. Hinc est quod nos vestris supplicationibus inclinati, ne aliqua ecclesiastica saecularisve persona feuda quae a monasterio ipso tenet vel aliquid de feudis ipsis absque vestro assensu vendere, distrahere seu quolibet modo alienare aut imponere ipsis feudis vel feudalibus rebus aliqua onera de novo praesumat, auctoritate presentium districtius inhibemus. Decernentes irritum et inane, si quid contra inhibitionem hujusmodi a quoquam fuerit attemptatum. Nulli etc. nostre inhibitionis et constitutionis etc. Dat. Anagnie, X kalendas augusti, anno primo. »

639

Anagni, 18 juillet 1255.

Archiepiscopo Burdegalensi notificat inhibitionem superscriptam, et mandat, quatinus feuda hujusmodi, quae sic alienata vel distracta invenerit, ad jus et proprietatem predicti monasterii revocare legitime ac onera ipsius taliter imposita studeat remove. (REG. 24, c. 525⁷, f. 75.)

« .., archiepiscopo Burdegalensi. Petitio dilectorum filiorum —. Dat. Anagnie, XV kalendas augusti, anno primo. »

640

Anagni, 17 juillet 1255.

Abbati Malleacensis monasterii indulget, ut ipse vel priores prioratum dicto monasterio subjectorum, per illam generalem clausulam « quidam aliique » in litteris apostolicis frequenter apponitur, conveniri minime valeant. (REG. 24, c. 525⁸, f. 75v.)

« ... abbati et conventui ut supra. Meritis etc. usque : procuretur —. Dat. Anagnie, XVI kalendas augusti, anno primo. »

641

Anagni, 18 juillet 1255.

Decano Xanctonensi mandat, ut impediatur ne aliquis iudex ordinarius vel a Sede apostolica delegatus causas monasterii Malleacensis et prioratum eidem subjectorum audire praesumat. (REG. 24, c. 525⁹, f. 75v.)

« .., decano Xanctonensi. Meritis religionis dilecti —. Dat. Anagnie, XV kalendas augusti, anno primo. »

642

Anagni, 16 juin 1255.

Monasterium Malleacense et prioratus eidem subjectos sub beati Petri et sua protectione suscipit, specialiter autem decimas, redditus, terras, possessiones et alia bona quae juste possident, confirmat. (REG. 24, c. 525¹⁰, f. 75^v.)

« ..., *abbati et conventui ut supra*. Sacrosancta Romana Ecclesia —. Dat. Anagnie, XVI kalendas julii, anno primo. »

643

Anagni, 16 juin 1255.

Eorundem supplicationibus inclinatus, ne aliquis iudex ordinarius vel delegatus ab eadem Sede seu legatis ipsius infra septa ejusdem monasterii sive prioratum illi subjectorum causas audire aut tractare praesumant, auctoritate praesentium districtius inhibet. (REG. 24, c. 525¹¹, f. 75^v.)

« *Eisdem*. Meritis vestre religionis —. Dat. ut in alia. »

644

Anagni, 15 juillet 1255.

Magistro Guillelmo dicto Chaperon, abbatis Malleacensis monasterii clerico, dispensat, ut duo beneficia ecclesiastica, etiam si personatus existant, possit licite recipere et retinere. (REG. 24, c. 525¹², f. 75^v.)

« *Magistro Guillelmo dicto Chaperon, clerico Pictaviensis diocesis*. Licet ne quis plures ecclesias etc. usque : adjuvari. Hinc est quod nos attendentes tue merita prohibitalis, ac per hoc et consideratione dilecti filii ..., abbatis monasterii Malleacensis cujus existis clericus, volentes tibi gratiam facere specialem, ut duo beneficia ecclesiastica, etiam si curam habeant animarum et personatus existant ac tibi canonice offerantur, possis licite recipere ac libere retinere, constitutione non obstante predicta, tecum auctoritate apostolica dispensamus, proviso quod beneficia et personatus hujusmodi debitis etc. usque : negligatur. Nulli etc. nostre dispensationis etc. Dat. Anagnie, idibus julii, anno primo. »

645

Anagni, 18 juillet 1255.

Abbati et conventui Malleacensis monasterii indulget, ut, de possessionibus seu novalibus ipsorum quae propriis manibus aut sumptibus colunt, non teneant alicui decimas exhibere, districtius inhibens, ne quis de possessionibus et novalibus

hujusmodi decimas ab ipsis exigere vel extorquere presumat. (REG. 24, c. 525¹³, f. 75^v.)

« ... *abbati et conventui ut supra*. Religionis vestre meretur —. Dat. Anagnie, XV kalendas augusti, anno primo. »

646

Anagni, 17 juillet 1255.

Eisdem indulget, ne quis aliquod de feudis vel decimis ad monasterium spectantia acquirere possit, sine licentia et assensu ipsorum. (REG. 24, c. 525¹⁴, f. 75^v.)

« *Eisdem*. Desideriis vestris in hiis affectu benivolo libenter annuimus, que vobis et monasterio vestro profutura speramus. Hinc est quod nos vestris supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ne cui liceat feuda que ad idem monasterium vel prioratus ipsius seu decimas parochialium ad idem monasterium vel patronatum ipsius spectantium, nec aliquod de ipsis feudis vel decimis quoquomodo acquirere sine vestra licentia et assensu. Nulli etc. nostre concessiois etc. Dat. Anagnie, XVI kalendas augusti, anno primo. »

647

Anagni, 14 juillet 1255.

Abbati monasterii Vallis regiae concedit facultatem audiendi confessiones familiarium ipsius ac ministrandi eis ecclesiastica sacramenta. (REG. 24, c. 526, f. 75^v.)

« ..., *abbati monasterii Vallis regie, Cisterciensis ordinis, Remensis diocesis*. Tuis devotis precibus inclinati, audiendi confessiones familiarium tuorum obsequiis tui monasterii immorantium, et injungendi penitentias prout videris expedire, ac ministrandi eis ecclesiastica sacramenta, auctoritate presentium tibi sine juris prejudicio alieni concedimus facultatem. Nulli etc. Dat. Anagnie, II idus julii, anno primo. »

648

Anagni, 21 juillet 1255.

Infrascripto indulget, ut, praeter beneficia jam obtenta quorum proventus XX marchas sterlingorum annuatim vix excedunt, duo beneficia similem curam animarum habentia recipere et retinere valeat. (REG. 24, c. 527, f. 75^v.)

« *Magistro Rogerio de Cava, rectori ecclesie de Bernal-*

deby, Lincolnensis diocesis. Etsi propter ambitiones —
Dat. Anagnie, XII kalendas augusti, anno primo. »

In e. m. pro magistro Nicolao de Stanford, rectori ecclesie de Cluna, Conventrens et Lichefeldensis diocesum.

649

Anagni, 22 juillet 1255.

Conventui Bellae Vallis, Praemonstratensis ordinis, et rectori ecclesiae de Baricort, Remensis diocesis, qui hominibus villae de Baricort opponentibus minutas decimas, oblationes et res alias percipere non poterant, quorumque materia questionis jam a Mathaeo de Alperino et postea a Jacobo de Sabello, capellanis papae, judicata fuerat, sententiam Willelmi de S. Martino, archidiaconi Roffensis, confirmat, litteras Willelmi Neapoli XI^a die mensis januarii exeunte anno MCCLV^o datas inserendo. (REG. 24, c. 528, f. 76.)

« .., abbati, et conventui Belle Vallis, Premonstratensis ordinis, et .., rectori ecclesie de Baricort, Remensis diocesis. Cum olim inter vos ex parte una et communitatem ac homines ville de Baricort, Remensis diocesis, ex altera, super minutis decimis, oblationibus et rebus aliis orta fuisset materia questionis, tandem felicis recordationis I. papa predecessor nosfer dilecto filio magistro Matheo de Alperino, capellano nostro, hujusmodi causam commisit; qui cognitis cause meritis pro vobis contra communitatem et homines dicte ville super hiis quasdam diffinitivas sententias promulgavit. Sed quia pro communitate ipsa dumtaxat nullus autem predictis hominibus circa hec comparuit in iudicio procurator, ex quo hujusmodi sententiae prefatos homines non ligabant, idem predecessor ad instantiam procuratoris ejusdem communitatis dilectum filium Jacobum de Sabello, subdiaconum et capellanum nostrum, dedit super hoc partibus auditorem; qui, auditis hinc inde propositis, dictas sententias contra prefatos homines latas. pro eo quod pro ipsis in iudicio procurator extitit qui jus ipsorum in iudicium deducere potuisset, pronuntiavit sententialiter nullas esse. Demum vero procurator vester, attendens hujusmodi sententias quoad prefatos homines revocatas ex causa premissa et petens ex eadem causa quasdam alias sententias contra vos pro communitate ipsa et eisdem hominibus super benedictionibus nubentium, mortuorum sepulturis, baptisinate parvulorum et rebus aliis per eundem magistrum Matheum prolatas, quantum ad ipsos homines revocari, dilectum filium magistrum Willelmum de Sancto Martino, capellanum nostrum, archidiaconum Roffensem, ab eodem predecessore dari super hoc sibi obtinuit auditorem; qui, habito peri-

torum consilio, quia in neutro iudiciorum pro dictis hominibus aliquis comparuit procurator, hujusmodi sententias latas pro ipsis decrevit sententialiter fore nullas, ceteris contentis in eisdem sententiis in suo robore duraturis, prout in litteris inde confectis et ipsius archidiaconi sigillo munitis plenius continetur. Nos itaque vestris precibus inclinati, quod super hiis ab eodem archidiacono provide factum est, ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Naples, 21 janvier 1255.

« In Dei nomine Domini, amen. Willelmus de Sancto »
» Martino, domini pape capellanus, archidiaconus »
» Roffensis ac felicis recordationis domino I. papa IV »
» concessus auditor partibus infrascriptis, ad perpetuam rei memoriam. Orta dudum coram magistro »
» Matheo de Alperino, domini pape capellano et ab »
» ipso domino partibus auditore concesso inter ... abbatem et conventum Bellevallis, Premonstratensis »
» ordinis, Remensis diocesis, et rectorem ecclesie de »
» Baricort ex parte una, ac communitatem et homines »
» ville de Baricort ex altera, super minutis decimis, »
» oblationibus et rebus aliis materia questionis, demum idem magister M., cognitis cause meritis et pro »
» abbate et conventu ac rectore predictis contra communitatem et homines predictae ville super hujusmodi decimis, oblationibus et rebus aliis coram eo »
» petitus persolvendis abbati et conventui ac rectori »
» predictis, quasdam diffinitivas sententias promulgavit, sicut in litteris ipsius magistri M. super hoc »
» confectis dicitur plenius contineri. Ceterum quia »
» pro hominibus memoratis nullus comparuit procurator in iudicio ex parte, procurator jam dicte communitatis petitus fuit super hoc et concessus auditor »
» a domino papa predicto dominus Jacobus de Sabello, »
» domini pape subdiaconus et capellanus; coram quo »
» contra prefatas sententias plura per procuratorem »
» communitatis fuere proposita, dum easdem pars altera rationibus suis defendere niteretur. Tandem »
» vero idem dominus Jacobus, hiis qui fuerunt coram »
» eo proposita fideliter domino pape relatis et ab ipso »
» domino ad pronuntiandum super hiis obtenta licentia, partibus in sua presentia constitutis, sententia- »
» liter promulgavit in eo dumtaxat memoratas sententias fore nullas que late fuerunt contra homines »
» dicte ville, pro eo quod nec ipsi per se comparuerunt nec procurator pro eis in iudicio extitit qui jus

» ipsorum in iudicium deducere potuisset, prout in
 » litteris ipsius domini I. super hoc confectis plenius
 » continetur. Procurator autem abbatis et conventus
 » ac rectoris ipsorum sententias antedictas quoad dictos
 » homines videns esse correctas ac cupiens eorum-
 » dem dominorum suorum indempnitati quoad quas-
 » dam alias sententias pro eisdem communitate et
 » hominibus super benedictionibus nubentium, mor-
 » tuorum sepulturis, baptismate parvulorum et rebus
 » aliis contra abbatem, conventum et rectorem predic-
 » tos per dictum magistrum Matheum prolatas salu-
 » briter provideri, nos, predictum Guillelmum, super
 » hoc impetravit ab ipso domino sibi auditorem concedi,
 » coram nobis in iudicio multipliciter persuadens,
 » quod, sicut sententie late contra homines corrigi me-
 » ruerunt ex causa superius assignata, eodem modo et
 » late sententie pro eisdem correctioni subjacere debe-
 » bant. Et licet pars adversa multa in contrariam pro-
 » poneret et diversa, nos tamen attendentes quod, ubi
 » eadem est ratio, esse debeat idem iuris et in simi-
 » libus eadem sit tenenda censura, quia in neutro
 » iudiciorum comparuit aliquis pro prefatis hominibus
 » procurator, habita super hoc sedula deliberatione
 » nobiscum et de mandato domini pape quesito simili-
 » ter et obtento juris consilio peritorum, memoratas
 » sententias pro hominibus antedictis prolatas presen-
 » tibus partibus sententialiter decrevimus fore nullas,
 » ceteris contentis in ipsis sententiis in suo robore
 » duraturis. In cujus rei testimonium presens publi-
 » cum instrumentum per magistrum Bonum de Are-
 » tio, notarium nostrum, fieri fecimus et nostro sigillo
 » muniri. Actum Neapoli, in hospitio nostro, anno
 » Domini M^oCC^oLV^o, indictione XIII^a, XI^a die mensis
 » januarii exeunte, pontificatus domini Alexandri
 » pape IV anno primo: presentibus magistro Rogero
 » Lowel procuratore illustris ... regis Anglie, Roberto
 » de Nascentone, Jannino de Taypo et magistro Petro
 » de Nigrinis, testibus ad hoc vocatis. Et ego Bonus de
 » Aretio notarius, filius quondam Raynerii notarii, su-
 » pradictae prolationi sententie interfui et de mandato
 » dicti domini Willelmi auditoris scripsi et in publicam
 » formam redegei. »

Nulli ergo etc. hanc paginam nostre confirmationis
 infringere. Si quis autem etc. Dat. Anagnie, XI^o kalen-
 das augusti, anno primo. »

650

Anagni, 15 juillet 1255.

Magistro Conrado de Friburg confirmat ecclesiam de Wol-
 ve[n]wiler, quam ipsi Hugo, tituli s. Sabinae presbyter cardi-

nalis, de speciali mandato Innocentii IV, post mortem Gebe-
 hardi, fratris nobilis viri C[onradi] comitis de Friburg, capellani
 papalis, concessit. (REG. 24, c. 529, f. 76^v; BERNOULLI, *Acta*
pontif. helvet., t. I, n^o 648.)

« Magistro Conrado de Friburg, rectori ecclesie de Wol-
 vewiller, Constantiensis diocesis. Justis petentium etc. —
 Dat. Anagnie, idibus julii, anno primo. »

651

Anagni, 15 juillet 1255.

Decano Metensi curam committit magistrum Conradum de
 Friburg in possessionem ecclesie de Wolve[n]wiler mittendi,
 non obstante praesentatione Conradi, nati C. dicti Snewelin
 militis friburgensis, ad eandem ecclesiam facta a priore Cellae
 Vilmaris, Cluniacensis ordinis, patronatum habente. (REG. 24,
 c. 529², f. 76^v; BERNOULLI, *Acta pontif. helvet.*, t. I, n^o 649.)

« .., decano Metensi, capellano nostro. Sicut dilectus
 filius —. Dat. ut supra. »

652

Anagni, 27 juillet 1255.

Gentilis de Luculensi, auctoritate litterarum Innocentii pa-
 pae IV, in canonicum ecclesie Florentinae receptionem con-
 firmat, non obstantibus litteris de quatuor dumtaxat canonicis
 in quibuscumque ecclesiis recipiendis. (REG. 24, c. 530, f. 76^v.)

« Gentili de Luculensi, canonico Florentino. Lecta coram
 nobis tua petitio continebat, quod te olim cum Viviano,
 clerico Florentino, super prioratu secularis ecclesie
 sancti Bartholomei de Fichino, Fesulane diocesis, quem
 uterque vestrum ad se spectare dicebat, coram dilecto
 filio Andrea de Lavania, capellano nostro, quem felicis
 recordationis I. papa, predecessor noster, dederat par-
 tibus auditorem apud Sedem apostolicam litigantem, ac
 eodem capellano dicto V. auctoritate predecessoris
 ipsius per quamdam ordinationem prioratum adjudica-
 nte predictum, tu a dicto predecessore aliquam tibi
 recompensationem fieri humiliter postulasti. Qui di-
 lecto filio magistro Johanni de Sancto Germano, sub-
 diacono et notario nostro, tunc capellano Sedis ejusdem,
 suis dedit litteris in mandatis, ut tibi in aliqua eccle-
 siarum Florentine vel Fesulane civitatum vel diocesium
 de plebanatu, archipresbiteratu aut alio ecclesiastico
 beneficio prebendali vel alio, etiam curam animarum
 habente, quod duceres acceptandum, providere curaret,
 faciens te extunc in ecclesia in qua tibi provideri con-
 tingeret, etiam si cathedralis existeret, recipi in cano-
 nicum et in fratrem, ac tibi cotidianas distributiones

sicut uni ex aliis ejusdem ecclesie canonicis cum stallo in choro et loco in capitulo assignari. Contradictores. Quarum auctoritate, tu in ecclesia Florentina receptus es in canonicum et in fratrem, tibi stallo in choro et loco in capitulo assignatis. Verum quia receptiones factas in quibuscumque ecclesiis, quatuor primis duntaxat exceptis, decrevimus irritas et inanes, et in ipsa ecclesia ante te plures quam quatuor sint recepti, provideri tibi super hoc per apostolice Sedis remedium humiliter supplicasti. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati ac nobilitati et paupertati tue super hoc paterno compatiens affectu, receptionem ipsam gratam et ratam habentes, ut, constitutione hujusmodi non obstante, tua receptio in sua firmitate perduret et per constitutionem eandem ipsi receptori non valeat in aliquo derogari, tibi auctoritate presentium indulgemus, cum intentionis nostre non fuerit illum ejusdem constitutionis laqueis comprehendi, per quod recompensationis beneficium in aliqua ecclesia sit receptus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, VI kalendas augusti, anno primo. »

653

Anagni, 18 juillet 1255.

Episcopum Majoricensem, transitum maris timentem quem piratae frequenter impediunt, a visitatione Sedi apostolicae debita pro instanti triennio absolvit. (REG. 24, c. 531, f. 76^v.)

« ... *episcopo Majoricensi*. Retulit coram nobis dilectus filius Pontius, procurator tuus, per quem nuper apostolicam Sedem pro triennio proximo preterito, sicut prestito juramento teneris, cum debita reverentia visitasti, quod Majoricensis ecclesia propter maliciam temporum precedentium est in bonis temporalibus plurimum diminuta. Nos itaque tum propter hoc, tum etiam periculose prout asseritur ad predictam Sedem de tam remotis partibus medio maris transitu, quem pirate frequenter impediunt, pervenitur, tuis supplicationibus inclinati, te a visitatione debita pro instanti triennio, auctoritate presentium de speciali gratia duximus absolvendum. Dat. Anagnie, XV kalendas augusti, anno primo. »

654

Anagni, 28 juillet 1255.

Priori et capitulo Lateranensis ecclesiae indulget, ut, si coram priore basilicae ad Sancta Sanctorum et archipresbytero ss. Cyri et Johannis de Urbe parati fuerint exhibere justitiae

complementum, coram aliis iudicibus nequeant convenire. (REG. 24, c. 532, f. 76^v.)

« ... *priori et capitulo Lateranensis ecclesiae*. Lecta coram nobis devotionis vestre petitio continebat, quod nonnulli clerici et laici diversarum partium interdum non ut suam justitiam prosequantur, sed ut litibus cedere vel dampnosas inire cogamini pactiones laboribus et sumptibus fatigati, vos coram diversis iudicibus delegatis et etiam ordinariis conveniunt fraudulenter. Nos autem quibus de vobis utpote specialis Ecclesie Romane filiis tenet cura propensior, volentes vobis et ecclesie vestre consulere in hac parte, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut, quamdiu de vobis conquerentibus coram dilecto filio ... priore basilicae ad Sancta Sanctorum, vel ... archipresbytero sanctorum Cyri et Johannis de Urbe, parati fueritis exhibere justitiae complementum, quisquam vos coram aliis quibuscumque iudicibus auctoritate apostolica vel etiam ordinaria in causis aliquibus, nisi in eis litis contestatio jam sit facta, nequeat convenire, beneplacito vicarii nostri qui pro tempore in Urbe fuerit semper salvo. Nulli etc. nostre concessionis etc. Presentibus post quinquennium etc. Dat. Anagnie, V kalendas augusti, anno primo. »

655

Anagni, 24 juillet 1255.

Infrascriptis mandat, quatinus provisionem Stephani de Ponte, canonici basilicae Principis Apostolorum de Urbe, de beneficiis ecclesiasticis adimpleant in Cantuariensi provincia, juxta continentiam litterarum Innocentii papae. (REG. 24, c. 533, f. 76^v.)

« ... *archidiacono Norwicensi, et magistro Bernardo de Nimpha, capellano nostro, in Anglia commoranti*. Significavit nobis dilectus filius Stephanus de Ponte, canonicus basilicae Principis apostolorum de Urbe et rector ecclesie de Rystone, Norwicensis diocesis, quod felix recordationis I. papa predecessor noster dudum dilecto filio magistro Berardo de Secia, scriptori nostro, et Johanni, canonico sancte Marie de Piperno, in Anglia commorantibus, primo, et postmodum magistro Silvestro [canonico] Sancti Johannis de Duce Anagnino moram ibidem trahenti, et quondam magistro Petro de Dephan, Saresbiriensibus canonicis, ac tandem tibi, fili archidiacone, et dilecto filio magistro Alexandro, canonico ecclesie sancte Marie Majoris de Ferentino, capellano nostro, tunc in Anglia commoranti, super provisione Stephano facienda predicto de beneficiis ecclesiasticis uno vel pluribus que secundum communem extimationem pa-

trie XL marcarum summam ad minus attingeret in Cantuariensi provincia facienda, super certa forma suas duxit litteras dirigendas. Et licet tu, fili archidiacone, et idem magister A., eodem predecessore vivente, in commisso vobis negotio procedentes, eidem S. de ecclesia de Rystone, Norwicensis diocesis, que summam non attingit predictam, duxeritis providendum, non tamen ad provisionem dicti Stephani finaliter secundum mandatum apostolicum est processum. Super quibus, idem S. apostolice providentie remedium imploravit. Quocirca mandamus, quatinus provisionem predictam adimpleatis per vos vel alios, juxta presentium continentiam litterarum. Non obstante constitutione de duabus dietis edicta in concilio generali. Quod si non ambo etc. Dat. Anagnie, VIII kalendas augusti, anno primo. »

656

Anagni, 31 juillet 1255.

Magistro Gamelino, electo S. Andreae in Scotia, omnia beneficia ecclesiastica, quae tempore postulationis suae obtinebat, usque ad biennium a die quo consecratus fuerit computandum pro expediendis ecclesiae S. Andreae debitis et aliis ejusdem necessitatibus relevandis reservat. (REG. 24, c. 534, f. 77; POTTHAST 15963)

« Magistro Gamelino, electo Sancti Andree in Scotia. [Q]uamvis postulationem de —. Dat. Anagnie, II kalendas augusti, anno primo. »

657

Anagni, 30 juillet 1255.

Sententiam Guillelmi s. Eustachii diaconi cardinalis, quae senescalchiam civitatis Lugdunensis, a capitulo ejusdem civitatis illegitime contestatam, Bartholomaeo de Fuer tribuit, confirmat, sententiam dictam Anagniae idibus julii anno MCCLV latam inserendo. (REG. 24, c. 535, f. 77.)

« Bartholomeo de Fuer civi Lugdunensi. Ea que judicio etc. usque : communi. Sane orta dudum inter te ex parte una. et ... decanum, et H. precentorem, Lugdunenses, super senescalchia civitatis Lugdunensis et omnibus ad ipsam spectantibus, ex altera, questione, ac lite in ea coram felicis recordationis I. papa predecessore nostro legitime contestata, tandem idem predecessor dilectum filium nostrum G., sancti Eustachii diaconum cardinalem, concessit in illa partibus auditorem; qui, demum cognitis cause meritis et juris ordine observato, ac utraque parte citata, ut decuit, ad sententiam audiendam, cum tuus presens existeret procurator, et intellecto decano nature debitum solvisse,

contra eundem precentorem, ipsius absentia, Dei repleta presentia, pro te diffinitivam sententiam promulgavit, prout in ipsius cardinalis litteris confectis exinde suoque sigillo signatis plenius continetur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, sententiam ipsam ratam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem predictarum litterarum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Anagni, 15 juillet 1255.

« In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.
» Guillelmus, miseratione divina sancti Eustachii diaconi cardinalis, omnibus in perpetuum. Inter Bartholomeum de Fuer, civem Lugdunensem, ex parte una, et discretos viros bone memorie Arnulphum, tunc decanum, et Hugonem de Vallibus, precentorem, Lugdunenses, tenentes tunc comitatum Lugdunensem pro tribus partibus ipsius comitatus contingentibus capitulum Lugdunensi, ex altera, orta dudum, dum adhuc Lugdunensis Curia resideret, materia questionis. coram felicis recordationis domino I. papa IIII in presentia fratrum libellus porrectus extitit contentie talis :

» Dicit et proponit Bartholomeus de Fuer, civis Lugdunensis, contra .., decanum, et .., cantorem, Lugdunenses, quod cum ad ipsum pertineat jus quoddam, quod dicitur senescalchia, in civitate Lugdunensi, cum omnibus ad ipsam spectantibus, ut jure concessa patri suo, cui ipse in ea successit, qua etiam usus fuit pater ipsius et ipse et in cujus etiam possessione vel quasi fuit tam pater ipsius quam ipse. et ratione ejus pars proventuum et obventionum comitatus Lugdunensis et jura, sicut omnia inferius exprimuntur et declarantur, decanus et cantor contra justitiam impediunt, quominus idem B. uti possit libere dicta senescalchia et predicta percipere; et aliqua de dictis obventionibus idem decanus et cantor perceperunt. Quare petit predictis decano et cantori sententialiter inhiberi, quod de cetero non impediunt quominus possit uti dicta senescalchia ac predicta ratione senescalchie percipere. ac ipsos condemnari et compelli ad cavendum, ne impediunt in futurum. Petit quoque dictos decanum et cantorem condemnari ad ea sine earum extimationem que perceperunt et ad extimationem dampnorum que dictus B. propter impedimentum eorum incurrit, que omnia extinat M et quingentas libras fortium veterum. Et hec petit, salvo jure etc.

» Ea vero que spectant ad dictam senescalchiam sunt hec, scilicet : quod, in causis que ventilantur in

» curia archiepiscopali vel senescalci pertinentibus ad
 » archiepiscopum et comitatum quando dies assignan-
 » tur, prepositus comitatus debet certiorari, et per eum
 » senescalcus et uterque eorum si voluerit iudiciis et
 » concordii interesse. et in omnibus que inde ad par-
 » tem comitatus perveniunt, tertiam partem idem se-
 » nescalcus percipit. In omnibus clamoribus et hannis
 » ad archiepiscopum et comitatum pertinentibus, habet
 » in parte comitatus tertiam partem, excepto banno
 » pedagii, furati et leide retente. In pladiamentis ripe-
 » riarum, atriorum, scalariorum et platearum, debet
 » senescalcus comitatus interesse et tertiam partem in
 » parte comitatus percipere. In omnibus rebus que ad
 » comitatum tantum pertinent, si aliquid vendatur, vel
 » obligetur, vel permutetur, aut laudes pro hiis rebus
 » dentur, quando laudes fiunt, debet senescalcus co-
 » mitatus interesse et inde tertiam partem percipere,
 » preter quam in clauso, quod dicitur comitale, et in
 » hiis laudibus nichil percipit prepositus comitatus,
 » preter drualia. Sciendum quoque quod prepositus
 » comitatus debet homagium facere et fidelitatem se-
 » nescalco comitatus, salva fidelitate domini comitatus.
 » Hanc autem sepe dictus senescalcus habet libertatem,
 » quod, si in domo sua quam inhabitat aliquid furatum
 » fuerit, bannum insolidum ejus est, sicut canonici
 » hoc habent et domus claustrii.

» Et facta coram eodem domino litis contestatione,
 » idem dominus nos in eodem negotio concessit parti-
 » bus auditorem. Comparentibus igitur partibus coram
 » nobis, juratum extitit de calumpnia per eundem B.
 » ex una parte et dictos decanum et precentorem ex
 » altera, et facte positiones hinc inde ac responsiones
 » ad eas, per quas nichil efficax probatum extitit pro
 » alterutra partium. Confessus fuit tamen decanus,
 » quod inhibuerat et inhibebat Bartholomeum perci-
 » pere ratione senescachie ea que in libello expressa
 » sunt et declarata; et cantor, quod inhibuit aliquibus,
 » et adjicit uterque causam, scilicet quia non est senes-
 » calchia. Et ideo utraque pars usa est probationibus
 » aliis. Et dati fuerunt articuli, ad quos probandos
 » utraque pars testes induxit, curia existente Lugduni.

» Pendente autem examinatione, contigit decano de-
 » bitum nature persolvere. Et discretus vir Antelmus
 » Rigaldi in decanatu ac parte quam in comitatu tene-
 » bat extitit substitutus eidem. Dicto vero Antelmo
 » substituto decano allegante per mortem predecessoris
 » sui finitum iudicium quod cum eo fuerat inchoatum,
 » pars Bartholomei contrarium asserebat, petens ipsum
 » substitutum decani compelli ad procedendum in
 » causa. Cumque super hiis fuisset aliquamdiu alter-

» catum, nos, facta relatione summo pontifici in fra-
 » trum presentia, et habita inter ipsos discussione
 » plenaria, de speciali domini pape mandato, decanum
 » substitutum et precentorem necnon et capitulum
 » Lugdunense ac executores defuncti decani vocari fe-
 » cimus coram nobis et, de predicti domini similiter
 » speciali mandato, inter cetera pronuntiavimus iudi-
 » cium non finitum et ipsum substitutum iudicium
 » debere subire.

» Predicto Antelmo igitur substituto decano subeunte
 » et prefato Hugone precentore prosequente iudicium,
 » induxit Bartholomeus duo instrumenta ad suam
 » intentionem fundandam, sigillo archiepiscopi Ra-
 » gynaldi et capituli Lugdunensium sigillata. Per
 » quorum alterum, inter cetera probari videbatur Du-
 » randum, patrem ipsius Bartholomei, acquisivisse se-
 » nescalchiam, de qua agitur, cum iuribus et pertinen-
 » tiis suis, titulo emptionis, de voluntate et consensu
 » Ragynaldi tunc archiepiscopi et totius capituli Lugdu-
 » nensium; per reliquum vero, illa esse iura senescal-
 » chie que Bartholomeus in suo libello expressit.

» Pars vero decani et cantoris dicta instrumenta
 » multipliciter impugnabat, asserens sigilla predictis
 » instrumentis appensa vera non esse. Propter quod
 » nos etiam per comparationis indaginem, vocatis ad
 » hanc discussionem sigillorum fabricatoribus, presen-
 » tibus partibus, diligenter circa hoc inquisivimus ve-
 » ritatem. Cumque nichil inveniremus efficax contra
 » sigilla ipsis instrumentis appensa, quia pars Bartho-
 » lomei asserebat sibi imminere periculum propter
 » viarum discrimina, cum immineret recessus Curie
 » de Lugduno, nos ad ipsius instantiam, post predic-
 » tam examinationem, instrumenta ipsa sub sigillo
 » nostro fecimus publicari. Sane examinatores testium
 » deputati a nobis in commisso sibi negotio proceden-
 » tes, receperunt omnes testes quos pars Bartholomei
 » et quos pars decani et cantoris, Curia adhuc exis-
 » tente Lugduni, produxit.

» Demum Curia veniente Perusium, procuratoribus
 » partium comparentibus coram nobis, petebat instan-
 » ter procurator Bartholomei publicari attestaciones et
 » in causa procedi; procuratore predictorum decani et
 » cantoris allegante in contrarium ac petente adhuc ad
 » testes producendos admitti.

» Et licet super hoc fuisset, primo coram nobis, ac
 » demum coram prefato domino summo pontifice liti-
 » gatum, tandem idem dominus Lugduni duos tabel-
 » liones de Curia destinavit, dans eis inter cetera suis
 » litteris in mandatis, ut infra tres menses et octo dies
 » postquam Lugduni pervenirent, super articulos quos

» nos una cum interrogatoriis partis adverse sub nos-
 » tro sigillo fecimus assignari, recipere ac diligenter
 » examinare curarent, assignaturi eis infra septem dies
 » postquam Lugduni pervenirent, si vellent reprobare
 » testes ab altera parte productos, spacium octo dierum
 » ad exceptiones in personas testium proponendas, et
 » tunc demum infra spacium aliorum duorum mensium
 » quos terminos eis peremptorie assignari mandabat,
 » testes quos super hujusmodi reprobatione produce-
 » rent, recipere et examinarent, secundum interroga-
 » toria que pars adversa daret eisdem. Et si partes
 » vellent positiones aliquas facere, ipsis ab eisdem
 » partibus facerent responderi per juramenta ipsarum.

» Prefati vero examinatores, Lugduni accedentes, pre-
 » dictos terminos assignarunt juxta traditam sibi for-
 » mam. Sed pars decani et cantor, licet duos testes
 » super principali produxerit et exceptiones contra tes-
 » tes adverse partis obtulerit, nullos tamen testes cu-
 » ravit inducere ad probationem ipsarum nec partis
 » adverse positionibus respondere; propter quod dicti
 » examinatores, lapsis omnibus terminis partibus as-
 » signatis, peremptorie citaverunt partes, ut in crasti-
 » num apostolorum Philippi et Jacobi tunc proximo
 » futurum, quem eis peremptorium assignarunt, per se
 » vel procuratores idoneos, cum actis, privilegiis, ju-
 » ribus, rationibus et munimentis earum, coram nobis
 » comparerent, juxta domini pape mandatum. Deposi-
 » tiones etiam duorum testium predictorum nobis dicti
 » examinatores remittere curaverunt. Quibus receptis
 » et adveniente termino ab eisdem examinabilibus
 » partibus assignato, comparuit coram nobis magister
 » Johannes de Lemovicis, domini pape subdiaconus,
 » procurator predicti Bartholomei, pro parte decani et
 » precentoris nemine comparente. Et ideo citari plu-
 » ries fecimus in audientia publica partem eorundem
 » decani et cantor diutius expectatam.

» Cumque, post citationes varias et peremptorias,
 » nullus coram nobis pro eis comparere curaret, nos,
 » vocatis ex habundanti et comparentibus coram nobis
 » advocatis, ipsorum attestaciones fecimus publicari; et
 » rubricas pro parte ipsorum decani et precentoris per
 » personas fidedignas juratas fieri, et tam ipsas quam
 » rubricas partis adverse examinari fecimus diligenter.
 » Pro quibus omnibus, tam illi qui rubricas fecit quam
 » etiam examinatori earundem satisfieri fecimus a pro-
 » curatore dicti Bartholomei consentiente in hoc ne
 » causam contingeret hac occasione differri. Predictas
 » vero rubricas utriusque partis et cetera acta curiose
 » discussimus, neenon et quedam alia instrumenta que
 » prefatus procurator Bartholomei produxit, per que

» probari videtur, quod ipse Bartholomeus patri suo
 » in dicta senescalchia successit, et quod coheredes sui
 » omne jus si quod haberent in dicta senescalchia ces-
 » serunt ac quittaverunt eidem et ratum habuerunt
 » et habent judicium ab ipso Bartholomeo super ipsa
 » senescalchia suo solum nomine iuehoatum.

» Super quibus omnibus et aliis causam contingenti-
 » bus pro utraque parte, habita diligenti deliberatione
 » ac discussione plenaria cum prudentibus viris juris
 » peritis de Curia, de ipsorum consilio citationes pe-
 » remptorias in audientia publica fieri fecimus, ut si
 » aliquis esset in Curia pro dictis decano et cantore
 » compareret coram nobis ad sententiam audiendam.
 » Et licet pro eis nullus comparuerit, nos, a sanctis-
 » simo patre nostro Alexandro papa III^o recepto spe-
 » ciali mandato ad sententiam proferendam, quia au-
 » divimus predictum Antelmum substitutum decanum
 » humane sortis subisse judicium, quantum ad ipsum
 » decanum ad presens procedere distulimus; predicti
 » vero Hugonis precentoris Lugdunensis absentia Dei
 » repleta presentia; quia constitit nobis intentionem
 » dicti Bartholomei fore plene fundatam, nullo efficaci
 » pro altera parte probato, sententialiter declaramus
 » senescalchiam de qua agitur et ratione dicte senes-
 » calchie jura in libello designata ad dictum Bartholo-
 » meum seu procuratorem nomine ipsius spectare.
 » Sententialiter etiam inhibemus dicto Hugoni pre-
 » centori, quod de cetero non impediat quominus idem
 » Bartholomeus seu procurator predictus ejus nomine
 » libere possit uti senescalchia, de qua agitur, et per-
 » cipere jura in libello designata. Condempnamus
 » etiam ipsum Hugonem precentorem ad cavendum
 » dicto procuratori, ipsius Bartholomei nomine, seu
 » ipsi Bartholomeo, ne ipsum impediat in futurum.
 » Sane petiit dictus procurator, nomine preceptorum
 » de dicta senescalchia et dampnorum que dictus Bar-
 » tholomeus incurerat, que omnia mille quingentas li-
 » bras fortium veterum et longe amplius extimabat, dic-
 » tum precentorem pro medietate ipsum contingente
 » sententialiter condempnari et ad condempnationem ex-
 » pensarum post litem contestatam factarum, quas ex-
 » timabat mille quingentas libras Turonensium, contra
 » ipsum cantorem pro medietate similiter ipsum con-
 » tingente ex officio nostro procedi. Nos autem, licet
 » aperta dicti cantor convinci videretur calumpnia,
 » in eo etiam quod instrumenta prefata sigillis .., ar-
 » chiepiscopi, et capituli Lugdunensium sigillata ca-
 » lumpniose impugnaverat et causam tamdiu malitiose
 » protactam, ut ex defectu probationum apparet, tan-
 » dem contumaciter deseruit, elegimus tamen, quan-

» tum sine gravi offensa dicti Bartholomei potuimus
 » benigne procedere contra ipsum, et nomine dampno-
 » rum que dictus B. incurrit, et preceptorum de dicta
 » senescalchia, necnon et expensarum post litem con-
 » testatam factarum, usque ad quingentas libras for-
 » tium veterum pro parte cantore contingente taxa-
 » tione premissa et ab eodem procuratore habente ad
 » hoc mandatum usque ad eandem quantitatem pres-
 » tito juramento, eundem Hugonem de Vallibus, pre-
 » centorem Lugdunensem, pro rata ipsum contingente
 » dicto Bartholomeo seu magistro Johanni ipsius pro-
 » curatori ejus nomine in quingentas libras fortium
 » veterum sententialiter condemnamus.

» Lata est hec sententia per predictum dominum car-
 » dinalem Anagnie in hospitio ejus, idibus julii, anno
 » Domini M^oCC^oLV^o, pontificatus domini Alexandri
 » pape IIIⁱ anno I^o, indictione XIII^a, in presentia mei
 » Helye Brunot, publici notarii, qui prolationi ejusdem
 » sententie interfui ac meo signo signavi. Presentibus
 » etiam venerabili patre domino .., electo Parmensi,
 » .., abbate sancti Victoris Massiliensis, domino Hu-
 » gone Rubeo preposito Remensi, magistro Aymerico
 » Cortini, magistro R., decano Pictaviensi, domino
 » Gerardo Cossa Doça, domini pape capellanis, magis-
 » tro Juliano, cantore Legionensi, et magistris Antonio
 » de Mediolano et Maitietto, capellanis ejusdem domini
 » cardinalis, et pluribus aliis ad hoc vocatis et rogatis.
 » Idem autem dominus cardinalis ad majorem caute-
 » lam presentis sententie suum sigillum mandavit ap-
 » poni. Ego qui supra Helyas Brunot publicus notarius
 » prolationi predictae sententie interfui, de mandato do-
 » mini cardinalis et eam scripsi et in publicam formam
 » de ejusdem cardinalis mandato redegei. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie,
 III kalendas augusti, anno primo. »

658

Anagni, 31 juillet 1255.

Abbati Clarevallensi mandat, quatinus sententiam supradic-
 tam executioni debitae mandare procuret. (Reg. 24, c. 535²,
 f. 78.)

« .., abbati Clarevallensi, Lingonensis diocesis. Orta du-
 dum inter dilectum filium Bartholomeum de Fuer, civem
 Lugdunensem, ex parte una, et .., decanum, ac Hugo-
 nem de Vallibus, precentorem Lugdunensem, ex altera,
 super senescalchia civitatis Lugdunensis et omnibus
 ad ipsam spectantibus etc. usque : ratam habentes, eam
 auctoritate apostolica duximus confirmandam. Quocirca
 mandamus, quatinus sententiam ipsam per te vel per

alium auctoritate nostra executioni debite mandare pro-
 cures. Contradictores. Non obstante si aliquibus a Sede
 apostolica sit indultum, quod suspendi, vel interdicti, aut
 excommunicari non possint per litteras apostolicas, nisi
 de indulto hujusmodi plena et expressa in eis mentio
 habeatur. Et constitutione de duabus dietis edicta in
 concilio generali, dummodo ultra terciam vel quar-
 tam etc. Dat. Anagnie, II kalendas augusti, anno
 primo. »

659

Anagni, 31 juillet 1255.

Rectori et fratribus Poenitentiae Jesu Christi concessionem
 regulae s. Augustini, a Benedicto, Massiliensi, et Rostagno,
 Tholonensi episcopis, de mandato Innocentii papae IV factam,
 confirmat, instrumentum publicum concessionis Massiliae VI
 idus maii MCCLI confectum et litteras Innocentii IV datas
 Lugduni II kalendas aprilis anno pontificatus VIII continens
 inserendo. (Reg. 24, c. 536, f. 78.)

« .., rectori et fratribus Penitentiae Jhesu Christi, ordinis
 sancti Augustini. Ut que fiunt auctoritate Sedis aposto-
 licae permaneant futuris temporibus inconcussa, non
 incongrue muniuntur apostolici roboris firmitate. Cum
 igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram no-
 bis, venerabiles fratres nostri .., Massiliensis, et ..,
 Tholonensis, episcopi, auctoritate felicitis recordationis
 I. pape predecessoris nostri, vobis beati Augustini re-
 gulam duxerint concedendam, prout in instrumento
 publico inde confecto cujus tenorem de verbo ad ver-
 bum presentibus inseri fecimus plenius continetur, nos
 ad instar predecessoris ejusdem vestris devotis suppli-
 cationibus benignius annuentes, quod super hoc ab eis-
 dem episcopis provide factum est, ratum habentes et pre-
 sentis scripti patrocinio communimus. Tenor autem ipsius
 instrumenti talis est :

Marseille, 10 mai 1251.

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi, anno In-
 » carnationis ejusdem M^oCC^oLI^o. Noverint universi
 » presentem paginam inspecturi, quod sanctissimus
 » papa Innocentius IV litteras suas delegavit nobis
 » Benedicto, Massiliensi, et Rostagno, Tholonensi Dei
 » gratia episcopis, sub hac forma :

Lyon, 31 mars 1251.

» Innocentius etc. venerabilibus fratribus .., Massi-
 » liensi, et .., Tholonensi episcopis, salutem. Debet ex
 » nostri providentia qui vicem in terris Jhesu Christi
 » gerimus provenire, ut ipsius servulis qui, mundi spre-

» tis honoribus et divitiis derelictis, sanctorum Patrum
 » nituntur sequi vestigia in veritatis spiritu et habitu
 » paupertatis, ordo detur et certa regula qua regantur,
 » per quam etiam sibi et aliis proficiant ad salutem.
 » Cum igitur dilecti filii ..., rector et fratres Penitentie
 » Jhesu Christi, abrenunciantes vanitatibus hujus
 » mundi et omnibus pompis ejus desiderent sub beati
 » Augustini regula patris luminum vivere, obsequi et
 » facere penitentiae dignos fructus, cum nulli regulam
 » observantiae sint astricti, nos honestis et piis eorum
 » desideriis, ex quibus grande lucrum animarum quod
 » ex nobis inter cetera carius sequi poterit, benignius
 » annuentes, mandamus quatinus regulam praedictam
 » auctoritate nostra eisdem rectori et fratribus conce-
 » datis, ipsos benigni favoris, opportuni consilii et auxi-
 » lii praesidiis confoventes. Dat. Lugduni, II kalendas
 » aprilis, pontificatus nostri anno octavo. »

« Cum autem nos Rostagnus, Dei gratia Tholonensis
 » episcopus, non possemus personaliter ad generale
 » capitulum dictorum fratrum de Penitentia Jhesu
 » Christi venire, apud Massiliam infirmitate corporis
 » retardati, venerabili patri B., Dei gratia Massiliensi
 » episcopo, plenarie commisimus vices nostras: qui auc-
 » toritate domini pape et nostra executus fuit manda-
 » tum apostolicum, concedendo regulam beati Augustini
 » rectori et fratribus Penitentiae Jhesu Christi congre-
 » gatis ad hoc apud Massiliam in capitulo generali, et
 » nos ipsi approbavimus et confirmavimus quod actum
 » fuerat per eundem. Sed cum postea, necessitate ducti,
 » venissemus apud Massiliam personaliter, durante
 » adhuc capitulo generali dictorum fratrum, ne vide-
 » retur aliquid diminutum, ad requisitionem dicti ve-
 » nerabilis patris Massiliensis episcopi et dictorum fra-
 » trum de Penitentia Jhesu Christi, nos ipsi venimus
 » cum eodem dicto domino episcopo in capitulo dicto-
 » rum fratrum et mandatum apostolicum cum eodem
 » domino episcopo fuimus insimul executi, concedentes
 » ambo pariter auctoritate apostolica regulam beati
 » Augustini rectori et fratribus de Penitentia Jhesu
 » Christi. Actum est hoc anno quo supra, VI idus maii,
 » apud Massiliam, in refectorio supradictorum fratrum
 » de Penitentia Jhesu Christi, in presentia et testimo-
 » nio Gaufridi prepositi, Hugonis Ottoboni operarii,
 » Bertrami Agarati canonicorum Tholonensium, Go-
 » fridi de Melsagiis, rectoris ecclesiae Paradisi apud Mas-
 » siliam, et universorum fratrum de Penitentia Jhesu
 » Christi in capitulo generali congregatorum, scilicet
 » fratris G. rectoris, fratris P. Lombardi prioris Tenolei,
 » fratris G. prioris Massiliensis, fratris Hugonis prioris
 » Aquensis, fratris R. Lauterii prioris Barioli, fratris

» provincialis prioris Roenensis, fratris G. Guignonis
 » prioris Lucii, fratris G. Lebrete prioris Draguignani,
 » fratris P. Lombardi tenentis locum prioris Tholonen-
 » sis, fratris Bertranni prioris de Coriis, fratris prioris
 » Insularum de Porecaloriis, fratris L. prioris de Bello-
 » monte, fratris Garsie prioris Tarasconi, fratris Ray-
 » mundi Athenulti tenentis locum prioris Montispesu-
 » lani, qui omnes praedictam concessionem regule beati
 » Augustini, qua regantur et per quam sibi et aliis pro-
 » ficiant ad salutem, devote ac humiliter acceptantes et
 » inde Deo gratias referentes exultantesque corde et
 » animo *te Deum laudamus* unanimiter cantaverunt, et
 » in presentia mei Thome, publici notarii Massiliensis,
 » qui mandato dictorum dominorum episcoporum et
 » precibus fratrum jamdictorum hanc cartam scripsi
 » et mei signi signaculo insignivi. In cujus rei memo-
 » riam, supradicti domini episcopi eandem concessio-
 » runt sigillorum suorum munimine roborari. »

Nulli ergo etc. hanc paginam nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, II^o kalendas augusti, anno primo. »

660

Anagni, 26 juillet 1255.

Willelmo de Valentia, comiti Pembroke, cruce signato, concedit, ut ipse, uxor ipsius, filii ac etiam familiares fratrem Petrum de Rupe, presbyterum ordinis fratrum Minorum, possint in suum, de diocesani tamen licentia, eligere confessorem. (REG. 24, c. 536^a, f. 78^v; POTTHAST 15949.)

« *Nobili viro Willelmo de Valentia, comiti Pembracie, cruce signato. Tua et carissimi* —. Dat. Anagnie, VII kalendas augusti, anno primo. »

661

Anagni, 3 août 1255

Episcopo Botuntino mandat, quatinus Lucae in abbatissam s. Mariae Agnetis de Urbe electae munus benedictionis impendat. (REG. 24, c. 537, f. 78^v.)

« ..., *episcopo Botuntino*. Presentatam nobis electionem celebratam de dilecta in Christo filia Lucia, moniali sancte Marie Agnetis de Urbe, in abbatissam ejusdem tunc abbatisse regimine destituti, facientes examinari prout convenit diligenter, quia eam invenimus de persona idonea canonice celebratam, ipsam auctoritate apostolica duximus confirmandam. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem electe munus benedictionis impendas et facias sibi a subditis suis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi, recepturus ab ea postmodum pro nobis et Romana

Ecclesia fidelitatis solite juramentum secundum formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam : Contradictores. Formam autem juramenti etc. usque : destinare. Dat. Anagnie, III nonas augusti, anno primo. »

662

Anagni, 10 juillet 1255.

Postulationibus fratrum Amatonis et Baronis, heremitarum commorantium in ecclesia s. Cathaldi sita in territorio Castri de Patria, Ferentinatis diocesis, grato concurrens assensu, dictam ecclesiam in jus et proprietatem beati Petri et Sedis apostolicæ assumit, ita quod nec episcopus Ferentinas, nec quævis alia persona ecclesiastica ipsos aut servos Dei futuris temporibus inibi servituros interdicere, suspendere vel excommunicare valeat. (REG. 24, c. 538, f. 78^v.)

« *Fratribus Amatoni et Baroni, heremitis commorantibus in ecclesia sancti Cathaldi, sita in territorio Castri de Patria, Ferentinatis diocesis.* Elsi universe —. Dat. Anagnie, VI idus juli, anno primo. »

663

Anagni, 23 juillet 1255.

Rogero Luvello de Withetone, clerico regis Angliæ, indulget ut, dum theologice studio facultatis Parisius vel Oxoniæ aut alibi vacaverit, redditus beneficiorum ejus tamen percipere possit. (REG. 24, c. 539, f. 79.)

« *Rogero Luvello de Withetone, capellano nostro, clerico carissimi in Christo filii nostri ... regis Angliæ illustris.* Sicut honestum, sic digne quasi debitum est censendum, ut quos familiari conversatione clam experimur probitate acceptos et morum peditos honestate, prerogativa donentur apostolice gratie ac favoris. Hoc igitur tue suffragari persone laudabiliter attendentes teque propterea intendentes benivolentia prosequi speciali, tibi, ut, dum theologice studio facultatis Parisius vel Oxoniæ aut alibi ubi sollempne studium facultatis habeatur ejusdem vacaveris, ad quod sicut asseris desideras te transferre, personalem residentiam facere in ecclesiis in quibus beneficiatus existis minime tenearis, neque ad id compelli, quodque interim redditus et proventus beneficiorum tuorum integre percipere, distributionibus dumtaxat colidianis exceptis, quocumque statuto vel consuetudine contrariis, juramento, confirmatione apostolica vel alia quacumque firmitate vallatis, aut quibuscumque indulgentiis vel litteris apostolicis de quibus quorumque tenore plenam et expressam in litteris nostris fieri mentionem oporteat nequaquam obstanti-

ALEXANDRE IV, t. I.

bus, valeas, auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Presentibus post quadriennium etc. : proviso quod interim in predictis ecclesiis per idoneos vicarios faciant deserviri. Dat. Anagnie, X kalendas augusti, anno primo. »

664

Anagni, 31 juillet 1255.

Statuta nuper in generali capitulo Heremitarum s. Augustini pro recto totius ordinis gubernio, præcipue de visitatoribus, facta confirmat. (REG. 24, c. 539^v, f. 79; POTHAST 15965.)

« *Generali et ceteris prioribus ac universis fratribus ordinis Heremitarum sancti Augustini, tam presentibus quam futuris.* Hiis que pro —. Dat. Anagnie, II kalendas augusti, anno primo. »

665

Anagni, 28 juillet 1255.

Archiepiscopo Treverensi concessionem Innocentii IV, ut, propter mensæ archiepiscopalis tenuitatem, dignitates et beneficia ecclesiastica tempore promotionis obtenta retinere posset, usque ad biennium prorogat. (REG. 24, c. 540, f. 79.)

« *... archiepiscopo Treverensi.* Ex tue devotionis —. Dat. Anagnie, V kalendas augusti, anno primo. »

666

Anagni, 4 août 1255.

G., electum Veronensem, præficit in episcopum. (REG. 24, c. 541, f. 79^v.)

« *G., electo Veronensi.* Debitum officii nostri requirit etc. usque : incrementum. Sane bone memorie ... episcopo Veronensi, viam universe carnis ingresso, nos ad personam tuam, de cujus probitate ac meritis nobis et fratribus nostris plenam fidem tuorum operum experientia prebuit, conversis mentis nostre oculis, electionibus si quas post inhibitionem dilectis filiis capitulo Veronensi de mandato apostolico factam ne ad electionem futuri episcopi procederent et litteris impetratis a Sede apostolica super obtinendis episcopatibus et processibus per eas habitis irritis penitus nunciatis, te, de ipsorum fratrum consilio et apostolice plenitudine potestatis, ecclesie Veronensis præfecimus in episcopum et pastorem, spe nobis proposita quod, cum sis conversationis et vite laudabilis, litterarum scientia peditus ac in spiritualibus et temporalibus circumspectus, dicta ecclesia per industrie tue studium, Deo propitio, et aug-

mentum honoris consequi et in prosperis debeat ampliari. Quocirca discretionem tuam monemus et hortamur attente mandantes quod ecclesie tibi commisse taliter proesse studeas et prodesse, quod dignam Deo exinde reddere valeas rationem. Dat. Anagnie, II nonas augusti, anno primo. »

In e. m. capitulo Veronensi usque : ampliari, verbis competenter mutandis. Rogamus itaque universitatem vestram, monemus et hortamur attente mandantes quatinus ipsum, cui plenam ipsius ecclesie in spiritualibus et temporalibus administrationem commisimus, cum ad vos pervenerit, admittentes ylariter et devote, sibi tanquam patri et pastori animarum vestrarum debitam obedientiam et reverentiam impendatis, ejus salubria monita et mandata suscipiendo devote ac efficaciter adimplendo ; ita quod ipse in vobis devotionis filios et vos in eo patrem invenisse benivolum gaudeatis ; alioquin sententiam quam idem rite tulerit etc. usque : observari. Dat. ut supra.